
ID 8732987  
 

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 

 
O G G E T T O :  

SOSPENSIONE TEMPORANEA IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL'ART. 21 QUATER DELLA 
LEGGE N. 241/90 DELLA “PROCEDURA APERTA PER IL SERVIZIO CHIAVI IN MANO PER LA 
GESTIONE E LA TRACCIABILITA’ DEI DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO ED IMPIANTABILI, 
PER UN PERIODO DI 9 ANNI, OCCORRENTE ALL’AS.L. CN2 ALBA-BRA APPROVAZIONE 
BOZZE CAPITOLATO TECNICO, BOZZE DISCIPLINARE DI GARA E BOZZE ALLEGATI VARI”. 

 

I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .  

L O G I S T I C A ,  P A T R I M O N I O ,  S E R V I Z I  E  A C Q U I S T I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 4 del 7 gennaio 2025 

Premesso che con determinazione n. 1681 del 18/10/2024 ad oggetto “determina a contrarre per 
l’indizione di gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 36/2023 per l’appalto del 
servizio chiavi in mano per la gestione e la tracciabilità dei dispositivi medici monouso ed 
impiantabili, per un periodo di 9 anni, occorrente all’ASL CN2 Alba-Bra approvazione bozze 
capitolato tecnico, bozze disciplinare di gara e bozze allegati vari” si provvedeva all’indizione della 
gara d’appalto mediante procedura aperta, tramite la piattaforma telematica Sintel, per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

Dato atto che alla procedura di gara in oggetto ha partecipato un unico operatore economico; 

Visto l’articolo 23 del Disciplinare di gara che riporta “L’Amministrazione Appaltante si riserva 
comunque la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora ne ravvisi l’opportunità per 
motivate ragioni di pubblico interesse, senza che i concorrenti possano addurre pretese al riguardo 
anche di tipo risarcitorio. 

Visto altresì l’art. 17 comma 3 del D. Lgs 36/2023 che recita “le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti procedono alla pubblicazione dei documenti iniziali di gara e concludono le procedure 
di selezione nei termini indicati nell’allegato I.3”; 

Considerato che l’allegato I.3 “termini delle procedure di gara” stabilisce tra l’altro che le procedure 
aperte, ove sia utilizzato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa basato sul miglior 
rapporto tra qualità-prezzo debbano essere concluse nei termini massimi di nove mesi; 

Preso atto che la Commissione Giudicatrice, nominata con determinazione n. 189 del 03/02/2025 
ha terminato i propri lavori, senza aver disposto l’aggiudicazione; 

Considerato che nelle more dell’espletamento della gara, sono intervenute nuove Direttive 
Regionali, Deliberazione della Giunta Regionale n. 26-801 del 17 febbraio 2025 e successiva nota 
attuativa (prot. Reg.le n. 11472 del 13/05/2025) che hanno mutato il quadro di riferimento in modo 
significativo e resa incerta l’utilizzabilità dei fondi necessari per la copertura economica del 
contratto; 

Ciò impone a questa ASL di sottoporre alla Regione Piemonte un Piano di Organizzazione 
Aziendale e quindi ad una approfondita verifica di coerenza e sostenibilità economico-finanziaria; 
 

DETERMINAZIONE - 1429-16/09/2025



 

 

Preso atto che, in prossimità della scadenza dei termini di legge per l'aggiudicazione della gara, è 
stato interpellato l’Ing. Marco Cerrato, in qualità di Presidente della Commissione Giudicatrice, al 
fine di valutare le modalità più opportune con cui procedere; 

Vista la nota, pervenuta in data 16/07/2025, con la quale lo stesso, a seguito di un’approfondita 
analisi delle opportunità normative e al fine di salvaguardare l’attività istruttoria già svolta dalla 
Commissione e dall'Amministrazione, ha giudicato opportuno procedere con la sospensione della 
procedura, anziché con la sua revoca; 

Considerato che tale valutazione scaturisce dalle nuove e vincolanti misure introdotte dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 26-801 del 17 febbraio 2025 e dalla successiva nota 
attuativa prot. regionale n. 11472 del 13/05/2025, che, incidendo sulla logistica, sulla tracciabilità 
dei beni e sulle politiche di contenimento della spesa, impongono a questa Azienda di sottoporre i 
propri progetti strategici a una nuova e approfondita verifica di coerenza e sostenibilità economico-
finanziaria; 

Vista la successiva nota pervenuta via e-mail in data 17/07/2025, da parte del Direttore 
Amministrativo, Dr. Claudio Monti che condividendo le motivazioni dell'Ing. Cerrato, invita la S.C. 
scrivente a sospendere la procedura di gara relativa al progetto di micrologistica delle sale 
operatorie; 

Ritenuto opportuno da parte del Presidente della Commissione Giudicatrice richiedere parere 
legale all’avv. Vittorio Miniero di Bologna già incaricato di supportare l’ASL per le procedure di gara 
relative alle Case di Comunità di Alba e Bra; 

Visto il parere dell’Avv.to succitato pervenuto via email il 09/08/2025 dal quale si evince “Orbene 
considerate le informazioni in mio possesso, nel caso oggetto d’esame paiono rinvenibili tutti i 
presupposti per la legittima sospensione della procedura di gara: ciò fermo restando la necessità di 
individuare un termine esplicito di durata della sospensione” e allegato al presente provvedimento; 

Ritenuto per le motivazioni sopracitate procedere alla sospensione temporanea della procedura di 
gara in oggetto per il tempo strettamente necessario almeno sino a giugno 2026, al fine di 
consentire a tutti gli Enti interessati di esprimersi ed effettuare le proprie valutazioni eventualmente 
emendabile nel caso dovessero variare le condizioni che hanno definito la necessità di sospendere 
l’iter di gara; 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet al seguente link: 
https://www.aslcn2.it/bandi-gara-contratti oltre che sulla piattaforma SINTEL; 

Ritenuto, inoltre, che sussistono le condizioni di urgenza per attribuire immediata eseguibilità al 
presente provvedimento, al fine di garantire in tempi brevi il servizio di cui trattasi; 

Avendo il sottoscritto curato l'istruttoria del procedimento in qualità di R.U.P. ai sensi dell'art.15 del 
D. Lgs 36/2023 e s.m.i. e della legge 241/90 e attestandone la legittimità nonché la regolarità 
formale e sostanziale di quanto innanzi indicato; 

D E T E R M I N A  

- di procedere, per le motivazioni citate in premessa, alla sospensione temporanea in autotutela 
della procedura di gara in oggetto per il tempo strettamente necessario almeno sino a giugno 

2026, al fine di consentire a tutti gli Enti interessati di esprimersi ed effettuare le proprie 
valutazioni eventualmente emendabile nel caso dovessero variare le condizioni che hanno 
definito la necessità di sospendere l’iter di gara; 

− di dare atto che la Dott.ssa Maria Raiteri - Direttore f.f. S.C. Logistica, Patrimonio, Servizi e 
Acquisti è il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e della legge n. 241/90; 

− di dichiarare la presente determinazione, vista l'urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 3, comma 2 della Legge Regionale 30 giugno 
1992, n. 31 e s.m.i.   

 

Letto, approvato e sottoscritto. 



 

 

 IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. LOGISTICA, 
PATRIMONIO, SERVIZI E ACQUISTI 

 Maria RAITERI 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 

Allegati:  

- Parere Avv.to Vittorio Miniero; 

 

 

Archivio: I.5.04.01|2024|1984| 

Cod. Delega: II.I.5-I/3 

 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento sul sito ASL 

CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica del 

provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica del 
provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


